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 شماره‌ 79

در باغ‌موزه‌های تهران می‌توانید هم موزه‌گردی کنید و هم طبیعت‌گردی

سیاحت و آموزش با هم
در تهران موزه‌هایی وجود دارند که نه‌تنها مقاصدی جذاب برای تماشای تاریخ و سیاحت در میان آثار ارزشمند به‌حساب می‌آیند، بلکه به‌دلیل قرارگیری در میان 
باغ‌هایی با درختان سر به فلک کشیده که قدمت تاریخی هم دارند، مقصدی مناسب برای یک گشت‌و‌گذار بهاری محسوب می‌شوند. بهار امسال از هوای دلچسب 

و شادابی طبیعت استفاده کنید و یک روز تعطیل را به گردش در باغ‌موزه‌های متنوع تهران اختصاص دهید.

سعیده مرادی

  موقعیت: جاده امام رضا ع ، بعد از خاتون‌آباد
معرفی: پاکدشت به‌دلیل سطح بالای زیر کشت سبزی‌ها و گل و گیاهان زینتی که به تمام نقاط ایران و حتی خارج از کشور صادر می‌شود، به پایتخت گل و گیاه 
معروف شده ‌است. یک‌پنجم اراضی زیر کشت گل و گیاه کشور به مساحت 97هکتار در شهرستان پاکدشت قرار گرفته که از این اراضی سالانه 900میلیون 
گل شاخه‌بریده به‌ دست می‌آید. بنابراین عجیب نیست که پاکدشت به پایتخت گل و گیاه کشور مشهور شده باشد. باغ‌ها و گلخانه‌های متعدد پرورش گل 
و گیاه پاکدشت را به یکی از روستاهای هدف گردشگری اطراف تهران تبدیل کرده و تورهای گردشگری در باغ‌های گل به‌خصوص در بهار پررونق هستند.

گلزارهای 
پاکدشت

   موقعیت: بزرگراه آزادگان، جاده ساوه، احمدآباد مستوفی
معرفی: احمدآباد مستوفی پر از باغ‌های سرسبز، زمین‌های کشاورزی و مزارع دامداری است. چشم‌انداز رشته‌کوه البرز و قله دماوند و 
غروب‌های رؤیایی ‌این منطقه معروف است. در گلزار‌های کلزای احمدآباد مستوفی، اگر هوا تمیز باشد، می‌توانید قله دماوند را در شرق تهران 
مشاهده کنید. زیبایی دشت‌های کلزای احمدآباد مستوفی باعث شده که این محدوده محل خوبی برای عکاسی باشد. در کنار این دشت‌های 

طلایی‌رنگ یک آب‌انبار و یخچال قدیمی قرار دارد که خوشبختانه قسمت‌هایی از آنها از گزند حوادث دور مانده‌اند. 

شکوه معماری مدرن
در دل محله نیاوران، باغ زیبایی خودنمایی می‌کند که 
مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران نام دارد و شامل باغی 
وسیع و ساختمان‌های متعدد است. در این باغ می‌توان 
سراغ کاخ نیاوران رفت که ظاهری مدرن دارد یا از کاخ 
صاحبقرانیه بازدید کرد که معماری دوره قاجار را به 
نمایش می‌گذارد. کوشک احمدشاهی، موزه سینما، 
موزه خودروهای سلطنتی، کتابخانه سلطنتی، موزه 
پارچه و لباس‌های سلطنتی، حوضخانه، موزه خودروهای 

اختصاصی و باغ کتیبه‌ها از 
دیگر بخش‌های این مجموعه 
هستند که بازدید از هر کدام 
تجربه متفاوتی را برای 

گردشگران به همراه دارد.

کاخ موزه نیاوران

کاخ‌موزه نیاوران که در سال 1365به‌عنوان 
موزه بازگشایی شد، بناهای دوره‌های قاجار و معرفی

پهلوی را به نمایش می‌گذارد.

ساعت 
وز از ساعت 8تا 17بازدید هر ر

رستوران، نیمکت، نمازخانه، آبسردکن و 
وشگاه صنایع‌دستی فر

امکانات

میدان شهید باهنر )نیاوران(، مجموعه 
فرهنگی تاریخی نیاوران

نشانی

ساعت 
بازدید

شنبه تا چهارشنبه از ۸:۳۰ تا ۱۴:۳۰ و 
پنجشنبه‌ها از ۸:۳۰ تا ۱۳:۳۰

رستوران، بوفه، کتابخانه، فضای باز برای 
استراحت و دورهمی

امکانات

ی، خیابان شهدای ناجا  خیابان شهیدمطهر
میدان پلیس

نشانی

مدرسه ملک‌الشعرای بهار و دهخدا
ساختمان باغ‌موزه نگارستان ۶۴ اتاق، 4تالار، کتابخانه 
با 4سالن و 600 متر زیربنا دارد. تالارها با آینه‌کاری، 
نقوش طلایی و چلچراغ‌های باارزش مزین شده‌اند. 
یکی از بخش‌های باغ نگارستان، دانشسرا و عمارت 
کتابخانه است که افراد نامداری مثل ملک‌الشعرای 
بهار، دهخدا و پرویز ناتل‌خانلری در آن تحصیل 
کرده‌اند. در بازدید از باغ نگارستان می‌توانید از مجموعه 
ملک‌الشعرای بهار، موزه مکتب کمال‌الملک، مجسمه 
مینیاتورهای مردم‌شناسی و... دیدن کنید. فضای 

باغ پردرخت این مجموعه 
تاریخی با نیمکت‌هایی که 
کنار حوض‌های متعدد آن 
گذاشته شده، برای یک 
گردش بهاری مناسب است.

باغ‌موزه نگارستان

باغ‌موزه نگارستان از آثار تاریخی به جامانده از 
دوره قاجار است که به‌عنوان اقامتگاه تابستانی معرفی

فتحعلی‌شاه قاجار ساخته شده است.

ساعت 
وز جز دوشنبه‌ها از ساعت 10تا 19بازدید هر ر

ویس‌بهداشتی کافه، رستوران و سر امکانات

میدان بهارستان، خیابان دانش‌سرا
خیابان شریعتمدار رفیع

نشانی

مهمان تالار آینه
باغ موزه گلستان بیش از 400سال قدمت دارد و بناهای 
این مجموعه پر از آینه‌کاری‌های تماشایی و کاشی‌های 
رنگی است که تزئینات اروپایی نیز در آنها دیده می‌شود. 
این مجموعه قدیمی از بخش‌های مختلفی همچون 
ایوان تخت مرمر، تالار سلام، تالار آینه، تالار سفره‌خانه، 
خلوت کریمخانی، تالار برلیان، عمارت بادگیر، کاخ 
شمس‌العماره، تالار الماس و کاخ ابیض تشکیل شده 
است. بعد از گشت‌و‌گذار در باغ‌موزه می‌توانید برای 

غرق شدن بیشتر در تاریخ و 
به‌جا گذاشتن یک یادگاری، 
در عکاسخانه مجموعه 
لباس‌های قاجاری به تن 

کرده و عکس بیندازید.

باغ‌موزه گلستان

مجموعه کاخ گلستان که محل اقامت سلسله 
قاجار بوده، یکی از آثار جهانی معماری ایران معرفی

است که در فهرست میراث یونسکو قرار دارد.

ساعت 
وز از ساعت 9تا 19بازدید هر ر

ویس  چایخانه، نمازخانه، عکاسخانه و سر
بهداشتی

امکانات

خیابان پانزده خرداد، ضلع شمالی میدان 
ارگ، کاخ گلستان

نشانی

سفر به جادوی سینما
در محله باغ‌فردوس، باغ‌موزه سینما با درختان بلند 
و حوضی با فواره‌های کوچک و بزرگ، به تفرجگاهی 
برای قدم زدن در هوای بهاری تبدیل شده است. 
انتهای این باغ عمارت باشکوهی با 4ستون و 2ردیف 
پله به چشم می‌خورد. بارزترین ویژگی‌ معماری این 
عمارت گچبری‌های آن است که ترکیبی از معماری 

ایرانی، رومی و یونانی را 
به نمایش می‌گذارد. موزه 
سینما با بخش‌های متنوع 
در این ساختمان راه‌اندازی 

شده است.

باغ‌موزه سینما

عمارت باغ فردوس از آثار تاریخی به جامانده 
از دوران قاجار است که در سال 1381تبدیل معرفی

به گنجینه خاطرات سینمایی‌ها شد.

ساعت 
بازدید

وزه جز شنبه و ایام تعطیل از  همه‌ر
ساعت ۹ تا ۱۸

ویس  ی و سر ثار هنر کافه، بوفه، خرید آ
بهداشتی

امکانات

خیابان ولیعصر)عج(، نرسیده به میدان 
تجریش، عمارت باغ فردوس

نشانی

یادگاری از تاریخ معاصر
مجموعه سعدآباد از برجسته‌ترین مکان‌های تاریخ 
معاصر ایران است که در آن 18بنای تاریخی متعلق 
به دوره‌های قاجار و پهلوی به چشم می‌خورد. در این 
مجموعه سبک‌های معماری متفاوت، از سنتی ایرانی 
تا مدرن اروپایی را یکجا خواهید دید. کاخ‌های این 
مجموعه در میان باغی پردرخت و سرسبز قرار دارند و 
قدم زدن در میان طبیعت زیبای این باغ در بهار، حال 

و هوای دلچسبی دارد. در 
این باغ بیش از 200گونه 
گیاهی ثبت شده و قدمت 
برخی از آنها به 100سال 

نیز ‌می‌رسد.

باغ‌موزه سعدآباد

مجموعه باغ‌موزه سعدآباد به‌عنوان 
بزرگ‌ترین باغ و مجموعه تاریخی شهر تهران معرفی

قدمتی 150ساله دارد و در امتداد رودخانه 
دربند قرار گرفته است.

ساعت 
9تا 17بازدید

ویس  کافه، رستوران، بوفه، مسجد و سر
بهداشتی

امکانات

خیابان شهید فلاحی )زعفرانیه(، انتهای 
ی خیابان شهید کمال طاهر

نشانی

ایران کوچک
باغ‌موزه هنر ایرانی از بخش‌های مختلفی مانند 
نگارخانه، بخش فیلم، کارگاه‌های هنری، 
فروشگاه محصولات فرهنگی و ارائه آثار حجمی از 
مجسمه‌سازان ایرانی تشکیل شده است. باغ‌ وسعتی 
کمتر از یک‌هکتار دارد و قدمتش به دوره پهلوی اول 
می‌رسد. طرح اولیه معماری باغ از باغ‌فین کاشان الهام 
گرفته شده و یکی از مهم‌ترین جاذبه‌هایش ماکت‌ 

مکان‌های دیدنی و تاریخی 
ایران است. این ماکت‌ها سیر 
تحول تاریخ معماری ایران از 
پیش از اسلام تا دهه اخیر را 

به نمایش می‌گذارند.

باغ‌موزه هنر ایرانی

باغ‌موزه هنر ایرانی در سال 1310 احداث شد؛ 
باغی که با گشت‌وگذار در آن می‌توان با ماکت معرفی

جاذبه‌های گردشگری مثل شمس‌العماره، 
هشت‌بهشت، چهل‌ستون و... آشنا شد.

ساعت 
وز از ساعت 9تا 21:30بازدید هر ر

ویس بهداشتی، رستوران، کافی‌شاپ  سر
و نمازخانه

امکانات

خیابان شهید دربندی )مقصودبیک(  
خیابان دکتر حسابی

نشانی

ملاقات با چهره‌های مبارز
باغ‌موزه قصر که از سال 1391به‌عنوان موزه فعالیت خود 
را شروع کرد، ساختمانی 3طبقه دارد که با 288 اتاق، پر از 
بخش‌های دیدنی است. در کنار راهروهای تنگ و تاریک، 
می‌توان از موزه مارکوف، سالن فرخی یزدی، نیایشگاه و 
بخش‌های دیدنی دیگر بازدید کرد و به تماشای خودروهای 
کلاسیک، اسناد تاریخی و... نشست. سپس در باغ ایرانی ساعتی 
قدم زد و اندکی در برج دیده‌بانی مجموعه با تلسکوپ به رصد 
آسمان پرداخت و با دوربین دوچشمی از تماشای شهر لذت برد.

باغ‌موزه قصر
باغ‌موزه قصر تا پیش از ساخت زندان اوین نخستین 

و تنها زندان پایتخت بود که در سال 1308ساخته معرفی
شد.

گلزارهای 
احمدآباد 
مستوفی

باغ‌موزه حیات وحش 
دارآباد باغ‌موزه مینیاتور

باغ‌موزه حیات وحش دارآباد یکی 
از کامل‌ترین مراکز معرفی‌ معرفی

گونه‌های طبیعی و حیات‌ وحش 
ایران است.

باغ‌موزه مینیاتور با 3هکتار 
وسعت، سال1392 در شرق معرفی

تهران افتتاح شد تا به‌عنوان 
نخستین موزه مینیاتوری کشور پذیرای 

گردشگران باشد.

سفر به دنیای حیوانات
اگر در هوای بهاری قصد دارید هم در میان 
درختان سر به فلک کشیده قدم بزنید و 
هم از گونه‌های گیاهی و جانوری‌ای که در 
نقاط مختلف کشور وجود دارد دیدن کنید، 
موزه حیات وحش دارآباد گزینه‌ای مناسب 
محسوب می‌شود. فضای باز این مجموعه 
گردشگری که در ارتفاعات دارآباد قرار 
گرفته، شبیه بوستانی وسیع با مسیرهای 
پیاده‌روی و نیمکت‌هایی برای استراحت 
زیر سایه درختان است. ساختمان موزه 
دارآباد در 2طبقه بخش‌های گوناگونی نظیر 
سالن جانوران، آبزیان، خزندگان، حشرات 

و زمین‌شناسی را در خود جای داده است.

از ماهی مینیاتوری 
تا دایناسور گیاه‌خوار

موزه حیات وحش دارآباد ۹سالن دارد. در 
سالن یک، حیوانات بومی آسیای میانه و 
شرقی، اروپا و آمریکای شمالی، ازجمله 
بزرگ‌ترین گوزن دنیا و ببر سیبری در 
معرض تماشاست. در سالن۲، ‌گونه‌های 
بومی شمال ایران مثل آهو، قوچ البرزی 
و شوکا و در سالن۳ هم حیوانات بومی 
مرکز و شمال ایران به نمایش گذاشته شده 
‌است. سالن۴ مربوط به ‌گونه‌های آفریقایی 
از گاو وحشی تا گراز آفریقایی است و 
سالن‌های۵ و ۶ به خزندگان و ماهی‌ها 
اختصاص دارد. علاقه‌مندان به بخش 
زمین‌شناسی در سالن۷ دوره‌های مختلف 
زمین‌شناسی را تماشا می‌کنند و بخش 
حشرات و گیاه‌شناسی هم سالن‌های۸ و 
۹ را به ‌خود اختصاص داده‌اند. ناگفته نماند 
که قدیمی‌ترین پوست ببر خزری نیز در 
قسمتی از این موزه نگهداری می‌شود. 
یکی از دیدنی‌هایی که در موزه حیات 
وحش دارآباد وجود دارد مجسمه دایناسور 
گیاهخوار است که از سال۱۳۸۰جلوی 
ورودی خودنمایی می‌کند. این دایناسور 
که »کامپتوزروس« نام دارد، در دوران 
ژوراسیک در ایران زندگی می‌کرده و 
ردپایش در کرمان یافت شده است. در 
انتهای سالن زمین‌شناسی موزه، نمونه 

شبیه‌سازی‌‌شده از ردپای او را ببینید.

چهارگوشه ایران
باغ‌موزه مینیاتور یکی از جاذبه‌های 
گردشگری نسبتا جدید تهران است. 
فضای این باغ‌موزه تلفیقی از معماری 
مدرن و باغ‌سازی سنتی ایرانی است و در 
آن 13جاذبه تاریخی ایران که ثبت جهانی 
شده‌اند، در مقیاس یک‌بیست‌وپنجم اندازه 
واقعی در فضای باز برای علاقه‌مندان 
به نمایش درآمده‌اند. تخت جمشید، 
چغازنبیل، میدان نقش‌ جهان اصفهان، 
پاسارگاد، تخت سلیمان، گنبد سلطانیه، 
ارگ بم، مجموعه شیخ صفی‌الدین اردبیلی 
و بازار تبریز برخی از این جاذبه‌ها هستند. 
نکته جالب در محل قرارگیری ماکت‌ها 
توجه به موقعیت جغرافیایی اصلی 
آنهاست. برای مثال، میدان نقش جهان 
در مرکز باغ قرار دارد، در سمت غربی آن 
ماکت مجموعه بیستون و در شمال باغ 
کلیساهای ارامنه به چشم می‌خورد. علاوه 
بر این، در اطراف ماکت‌ها پوشش‌ گیاهی 
ویژه هر منطقه ایجاد شده که جذابیتی 

دوچندان به آن بخشیده است.

گردش در باغ سرسبز
محوطه باغ‌موزه پر از باغچه‌های 
گلکاری‌شده و درختان سرسبز است که در 
بهار حال و هوایی دلچسب پیدا می‌کنند. 
آثار مجموعه از طریق تابلوهای هدایتگر 
معرفی شده‌اند و کنار هر اثر کتیبه‌ای 
قرار دارد که به‌ معرفی کامل و توضیح 
تاریخچه‌ آن می‌پردازد. روشنایی باغ‌موزه 
با چراغ‌های پایه‌‌فلزی بلند و لامپ‌های 
کوچک کنار ماکت‌ها تأمین می‌شود و 
عناصر شاخص معماری ایرانی مانند حوض 
و فواره، آب‌راه، کاشیکاری و غیره در سراسر 
آن قابل‌ مشاهده است. هنگام گشت‌وگذار 
در موزه به کاشیکاری‌های بالای سر خود 
نگاه کنید که با الهام از کاشیکاری بناهای 
معروف دوران صفوی و قاجار ساخته‌ 
شده‌اند. ازجمله امکانات باغ‌موزه مینیاتور 
می‌توان به نیمکت، آبخوری و سرویس 

بهداشتی اشاره کرد.

میدان نیاوران، خیابان دارآباد 
بعد از آجودانی

نشانی
جانبازان غربی، حد فاصل بزرگراه 

امام علی ع  و خیابان کرمان
نشانی


